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EU. Danmark bør derfor støtte det tjekkiske 
parlament i denne linje. 

Svar (19/9 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Det kan ikke bekræftes, at det tjekkiske parla- 
ment har vedtaget de omtalte ændringer. 

Det, der er tale om, er, at Underhuset (Depu- 
teretkammeret) i det tjekkiske parlament den 14. 
juli 2000 har vedtaget en række ændringer af 
den tjekkiske centralbanklov. 

Senatet, der er det andet kammer i det tjekki- 
ske parlament, har den 4. august forkastet lov- 
forslaget og sendt det tilbage til Underhuset. 

De ansøgerlande, der indledte optagelsesfor- 
handlinger allerede den 31. marts 1998 (dvs. 
foruden Tjekkiet også Estland, Polen, Ungarn, 
Slovenien og Cypern) har alle uden forbehold 
under forhandlingerne accepteret EU's regler 
om ØMU'en. Dette forhandlingskapitel skal 
derfor ikke forhandles yderligere. Alle disse 
lande har ligeledes klart meddelt, at de ønsker 
medlemskab af den fælles valuta så hurtigt som 
muligt uden nogen form for særordning. 

Spm. nr. S 3721 

Til økonomiministeren (5/9 2000) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil den danske regering i Rådet af økonomi- 
og finansministre støtte den hårde linje over for 
kandidatlandene, som den tyske og den franske 
finansminister har lagt op til - eller vil regerin- 
gen fortsat gå ind for en langsom og blød opta- 
gelse af ansøgerlandene i ØMU'ens tredje fase?« 

Begrundelse 

Ifølge Agence Europe den 31. august 2000 har 
den tyske og den franske finansminister på et 
fælles pressemøde den 30. august 2000 lagt op 
til, at Rådet af økonomi- og finansministre (øko- 
finrådet) skal sikre, at kandidatlandene, der sø- 
ger optagelse i EU, respekterer ØMU'ens kon- 
vergenskriterier, og at der ikke kan gives politi- 
ske indrømmelser på dette område. De to fi- 
nansministre frygter, at optagelsen af disse lan- 

de ellers kan være med til at svække tilliden til 
euroen. 

Prisen for en sådan hård linje vil naturligvis 
være en hård økonomisk politik i ansøgerlande- 
ne, der vil blive bragt i en økonomisk spænde- 
trøje. Derfor har den danske regering da også 
hidtil støttet en langsommere og blødere opta- 
gelse af disse lande i ØMU'ens tredje fase, og 
ministeren har på efterhånden ganske mange 
debatmøder rundt i landet, hvor også spørgeren 
har været til stede, understreget, at ansøgerlan- 
dene ikke behøver at komme med i tredje fase 
og den fælles mønt fra den dag, de bliver med- 
lem af EU, men at de kan vente, indtil de opfyl- 
der betingelserne. 

Den danske regerings hidtidige holdning 
bygger naturligvis på et ønske om ikke at kvæle 
de østeuropæiske lande i strenge konvergens- 
krav. Problemet er bare, at tilliden til euro'en ef- 
terhånden er så ringe, at der ikke er plads til so- 
ciale hensyn, hvis europrojektet skal bringes til 
at hænge sammen. Det kræver - som den fran- 
ske og den tyske minister understreger - en 
hård linje. Derfor lader den danske regerings 
bløde hondning sig kun opretholde, hvis Dan- 
mark forbliver uden for Euroland. 

Svar (18/ 9 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
De ansøgerlande, der indledte optagelsesfor- 
handlinger den 31. marts 1998 (dvs. Estland, 
Polen, Tjekkiet, Ungarn, Slovenien og Cypern), 
har alle uden tøven accepteret EU's regler om 
ØMU'en. Disse lande har klart meddelt, at de 
ønsker medlemskab af den fælles valuta så hur- 
tigt som muligt uden nogen form for særord- 
ning. For så vidt angår de øvrige seks ansøger- 
lande (Slovakiet, Letland, Litauen, Bulgarien, 
Rumænien og Malta) er forhandlingerne om 
ØMU-kapitlet endnu ikke startet. 

Der er intet krav om, at ansøgerlandenes 
økonomier skal kunne opfylde konvergenskra- 
vene fra EU-medlemskabets første dag. Ad- 
gangskravene for at komme ind i euroen og 
spillereglerne i ØMU'en er netop udformet såle- 
des, at det enkelte land først deltager i euroen, 
når det er økonomisk klar. Ingen af de nye med- 
lemslande bliver tvunget hurtigere med i den 
fælles valuta, end deres økonomier kan klare. 
Med andre ord: deltagelse i den fælles valuta vil 
først ske, når ansøgerlandenes økonomier er pa- 


